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Mësuesi i lëndës 

Viti shkollor 2020-2021
	FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI;
	LËNDA: HISTORI;
KLASA: IX;

	35 javë x 2 orë 

GJITHSEJ: 70 ORË;


	Lloji i temave
	Numri i orëve

	Njohuri të reja
	 48

	Përpunim njohurish
	 22

	a. Veprimtari praktike
	5

	b. Projekt
	4

	c. Perseritje
	 7

	d. Vleresim portofoli
	3

	e. Testim 
	 3


TEMATIKAT
	NR.
	TEMATIKA

	1.
	PARARENDËSIT E SHQIPTARËVE NË ANTIKITET

	2.
	SHQIPTARËT NË MESJETË (SHEK.V- SHEK.XV)

	3.
	SHQIPTARËT  NËN PERANDORINË OSMANE (FUNDI  I  SHEK. XV- FILLIM I SHEK. XX)

	4.
	SHQIPËRIA DHE SHQIPTARËT NË VITET  1912 – 1939

	5.
	SHQIPTARËT GJATË LUFTËS SË DYTË BOTËRORE

	6.
	SHQIPËRIA GJATË REGJIMIT KOMUNIST  1945 – 1990

	7.
	SHQIPËRIA DHE TRANZICIONI I SAJ DREJT DEMOKRACISË DHE EKONOMISË SË TREGU  (1991-Sot)


Planifikimi vjetor

	Nr. 
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator- Dhjetor        26 Orë
	Janar- Mars         24 Orë
	Prill-Qershor      20 Orë

	1
	Përsëritje - Ekonomia gjatë Luftës së Ftohtë 
	
	

	2
	Përsëritje - Ekonomia gjatë Luftës së Ftohtë 
	
	

	3
	Përsëritje - Përfundimi i Luftës së Ftohtë 
	
	

	4
	Përsëritje - Prirjet e qytetërimeve sot 
	
	

	5
	Gjurmë të parahistorisë në territoret e banuara nga shqiptarët
	
	

	6
	Ilirët. Organizimi ekonomik dhe shoqëror i tyre
	
	

	7
	Mbretëritë ilire
	                                          
	

	8
	Shteti i Epirit
	                                      
	

	9
	Mbretëria Dardane
	
	

	10
	Territoret ilire nën Perandorinë Romake


	
	

	11
	Gjuha, arti, kultura dhe besimi tek ilirët
	
	

	12
	Projekt: Hebrenjtë në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore. Ora e pare
	                                          
	

	13
	Arbërorët  gjatë mesjetës së hershme (shek.V- shek.X).
	 
	

	14
	Zhvillimi ekonomik dhe shoqëror në qytetin dhe fshatin mesjetar arbëror 
	
	

	15
	Principatat arbërore në shek. XII-XV


	
	

	16
	Kultura, arti, letërsia, arsimi, besimi në Mesjetë
	
	

	17
	Veprimtari praktike: Dyndjet e sllavëve në Ballkan, pasojat e tyre
	 
	

	18
	Ardhja e osmanëve në Ballkan. Qëndresa e princërve arbërorë.
	 
	

	19
	Gjergj Kastriot Skënderbeu dhe Besëlidhja e Lezhës
	
	

	20
	Formimi i shtetit të përqendruar nën drejtimin e Gjergj Kastriot Skënderbeut dhe veprimtaria e tij.
	
	

	21
	Vleresim portofoli/ Periudha e dyte
	                                           
	

	22
	Perseritje/ Periudha e dyte
	
	

	23
	Test/ Periudha e dyte
	
	

	24
	Organizimi administrativ i territoreve të banuara nga shqiptarët  gjatë sundimit osman
	
	

	25
	Projekt: Hebrenjtë në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore. Ora e dyte
	
	

	26
	Jeta ekonomike, kulturore e fetare e shqiptarëve (shek. XVI-XVIII)
	
	

	27
	
	Rilindja Kombëtare Shqiptare
	

	28
	
	Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj.
	

	29
	
	Lëvizja Kombëtare Shqiptare në vitet 1881-1908
	

	30
	
	Shoqëritë shqiptare në diasporë


	

	31
	
	Veprimtari praktike : Feja e shqiptarit është shqiptaria
	

	32
	
	Revolucioni i Turqve të Rinj dhe Lëvizja Kombëtare Shqiptare (1908-1912).
	

	33
	
	Kuvendi i Vlorës dhe Shpallja e Pavarësisë së Shqipërisë
	

	34
	
	Projekt: Hebrenjtë në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore. Ora e trete
	                                         

	35
	
	Shteti shqiptar në vitet 1912-1914


	 

	36
	
	Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore (1914-1918)
	

	37
	
	Konferenca e Paqes dhe Kongresi i Lushnjës
	

	38
	
	Zhvillimet politike në Shqipëri në vitet 1921-1924
	

	39
	
	Republika Shqiptare (1925-1928)
	

	40
	
	Monarkia Shqiptare (1928-1939)
	

	41
	
	Zhvillimet shoqërore dhe kulturore në Shqipëri në vitet 1920- 1939
	 

	42
	
	Kosova dhe shqiptarët e tjerë në Mbretërinë Serbo-Kroato-Sllovene/Jugosllavi 
	

	43
	
	Shqiptarët në Greqi vitet 1913-1941
	

	44
	
	Veprimtari praktike: Qytetet shqiptare në vitet 20-30 të shek. XX
	

	45
	
	Vleresim portofoli/ Periudha e dyte
	                                      

	46
	
	Shqipëria nën pushtimin italian 1939-1941


	

	47
	
	Qëndresa shqiptare ndaj pushtimit Italian 1941-1943
	 

	48
	
	Perseritje / Periudha e dyte
	 

	49
	
	Test/ Periudha e dyte
	

	50
	
	Shqipëria nën pushtimin gjerman (shtator 1943-nëntor 1944)
	

	51
	
	
	Përfundimi i Luftës së Dytë Botërore në Shqipëri, rrjedhojat e saj

	52
	
	
	Shqiptarët në Kosovë dhe krahinën e Çamërisë gjatë Luftës II Botërore

	53
	
	 
	Veprimtari praktike:  Kontributi i rinise dhe gruas ne Luften Antifashiste Nacionalclirimtare

	54
	
	
	Vendosja e regjimit komunist në Shqipëri

	55
	
	
	Shqipëria gjatë viteve 1944-1948

	56
	
	
	Ndërtimi i partisë-shtet në Shqipëri sipas modelit stalinist gjatë viteve 1948-1953

	57
	
	
	Shqipëria gjatë viteve 1954-1961

	58
	
	
	Shqipëria gjatë viteve 1961-1978

	59
	
	
	Vetizolimi i shtetit shqiptar dhe kriza e regjimit komunist ( 1978-1990)

	60
	
	                                          
	Projekt: Hebrenjtë në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore Ora e katert

	61
	
	
	Shqiptarët në Jugosllavi gjatë viteve 1945-1965

	62
	
	
	Shqiptarët në Jugosllavi gjatë viteve 1966- 1990

	63
	
	
	Perseritje

	64
	
	  
	Veprimtari praktike: Aspekte të jetës së përditshme të shqiptarëve gjatë viteve të regjimit komunist

	65
	
	
	Test/Periudha e trete

	66
	
	
	Vleresim portofoli/Periudha e trete

	67
	
	 
	Lëvizjet e dhjetorit 1990 dhe shpallja e pluralizmit politik

	68
	
	
	Shqipëria gjatë tranzicionit për në demokraci (1990-2013)

	69
	
	
	Proçeset e integrimit euroatlantik të Shqipërisë 1990-2013

	70
	
	
	Rruga e Kosovës për pavarësi dhe integrim euro-atlantik


FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI

SHKALLA: IV
REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYCE:

KOMPETENCA E KOMUNIKIMIT DHE E TË SHPREHURIT

· Zhvillon tek nxënesit kompetencën e komunikimit për të ndërtuar njohuritë historike për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, koncpetet dhe idetë;
· Përdor funksionet gjuhësore të teksteve historike duke përfshirë fjalorin historik, fjali të ndërtuara saktë për përshkrimin e ngjarjeve, fjali komplkese për shpjegimin e marrëdhënieve shkak-pasojë, përdorimin e gjerë të emrave, ndajfoljeve dhe mbiemrave për të përshkruar vendet, njerëzit dhe ngjarjet.

KOMPETENCA E TË MENDUARIT 

· Zhvillon kompetencën e të menduarit për realizimin e kërkimit historik; 
· Zhvillon mendimin kritik për të përzgjedhur burimet, për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argument bazuar në burime dhe për të saktësuar saktësimin e burimeve.
·  Zhvillon mendimin krijues për të ndërtuar interpretime të reja të cilat shpjegojnë aspekte të së shkuarës, që janë të diskutueshme; 
· Analizon të dhënat numerike për të kuptuar të shkuarën, për shembull për të kuptuar shkakun dhe pasojën, vazhdimësinë dhe ndryshime;
·  Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame, tabela statistikore, për paraqitjen e të dhënave historike. 
· Përdor numrat negativë dhe pozitivë për llogaritjen e kohës.
KOMPETENCA E TË NXËNIT:

· Zhvillon kompetencën e të nxënit për të shfrytëzuar të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve historike dhe shoqërore, duke i prezantuar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit. 
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme, i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën; parshtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumenta dhe burime; 
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet për një temë, verpim apo aktivitet ose detyrë që i kërkohet; 
· Ndërlidh temën e re ose njëçështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit sipas një rradhitjeje logjike; 
· Vlerëson pikëpamjet e ndryshme si dhe menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e burimeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre në histori; 
· Identifikon përparësitë dhe mangësitë e tij në lidhje me zotërimin e dijeve dhe kompetencave historike në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe përmirësimit të suksesit  të tyre.
KOMPETENCA PËR JETËN, SIPËRMARRJEN DHE MJEDISIN: 

· Zhvillon kompetencën për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin për të identifikuar dhe vlerësuar burimet e nevojshme për interpretimin e ngjarjes historike.
·  Harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik për një ngjarje të dhënë;  
· Zhvillon një kërkim individual ose në grup për kryerjen e një veprimtarie në histori;
·  Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe prespektivat e së ardhmes.

· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik, etj) për realizimin e një veprimtarie të përbashkët.

KOMPETENCA PERSONALE: 

· Zhvillon kompetncën personale për të kuptuar veten dhe të tjerët, ndryshimet dhe ngjashmëritë, për të menaxhuar marrëdhëniet ndërmjet njëri-tjetrit, vlerësuar pikëpamjet e të tjerëve qofshin këto dhe të ndryshme nga të tijat.
·  Kupton nëpërmjet kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka  pësuar shoqëria përgjatë kohërave.
·  Përdor aftësitë e komunikimit punës në grup, etj duke prezantuar idetë e tij.

KOMPETENCA DIXHITALE: 

· Zhvillon kompetenca dixhitale për të gjetur, për të analizuar, për të komunikuar informacionin historik;
· Akseson një sërë burimesh dixhitale të informacionit dhe analizon në mënyrë kritike këto burime historik; 
· Komunikon, prezanton dhe parashtron njohuritë;
· Bashkëpunon, diskuton dhe debaton me të tjerët për të ndërtuar njohuritë historike.
KOMPETENCA QYTETARE:

· Zhvillon kompetencën qytetare për të shqyrtuar në mënyrë kritike sjelljet motivet dhe veprimet e njerëzve në të shkuarën që mund të jenë rezultat i ndryshimit të qëndrimeve shoqërore dhe e standarteve të ndryshme; 
· Shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet që kanë ndikuar në shoqëri dhe grupe të ndryshme kulturore në kohëra të ndryshme dhe shpjegon natyrën, shkaqet dhe pasojat e konflikteve dhe nënvarësinë kulturore; 
· Kupton se si qytetërimet dhe shoqëritë janë formuar nga grupe njerëzish me kultura të ndryshme; 
· Identifikon dallimet dhe ngjashmërinë ndërmjet kulturave të ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave të ndryshme nga e tija;
·  Shqyrton burimet historike për  të kuptuar cështjet shoqërore dhe se si parime të ndryshme kanë ndikuar në cështje njerëzore.

· Zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor, duke vlerësuar kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme;
·  Kupton perspektivat, besimet dhe qëndrimet e njerëzve në të shkuarën e në të tashmen dhe rëndësinë e njohjes së historisë së tyre dhe të të tjerëve; 
· Shpjegon origjinën dhe zhvillimin e identitetit kombëtar duke vlerësuar trashëgiminë materiale dhe shpirtërore; 
· Shqyrton një sërë burimesh që paraqesin perspektiva të ndryshme kulturore në mënyrë që të zhvillojë kuptimin historik.
REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE HISTORIKE
KËRKIMI HISTORIK
· Kërkon, zbulon, identifikon dhe shqyrton, individualisht dhesi pjesë e një grupi, pyetje specifike historike ose çështje, duke bërë testimin e hipotezave;  shton burimet e informimit; reflekton në mënyrë kritike për pyetje ose çështje historike
PËRDORIMI I BURIMEVE

· Shpjegon tipat e burimeve historike, si një domosdoshmëri në punën e historianit; 
· Kërkon, duke vlerësuar burimet alternative, për ndërtimin e ngjarjes historike;
·  identifikon, zgjedh dhe përdor një sërë burimesh historike, duke përfshirë burime tekstuale, vizuale, objektet dhe mjedisin historik;
·  Vlerëson burimet e përdorura për të arritur përfundime të arsyetuara dhe logjike; 
· vlerëson historinë gojore, me anë të së cilës dëshmitë gojore e ngjarjet e fundit historike mund ta bëjnë historinë më të gjallë në sytë e nxënësve, si dhe mund t’u lënë vend pikëpamjeve e perspektivave të atyre që nuk kanë marrë pjesë në “historinë e shkuar”. 
INTERPRETIMI HISTORIK:

· Kupton pse historianët dhe të tjerët i kanë interpretuar ngjarjet, njerëzit dhe situatat në mënyra të ndryshme nëpërmjet një sërë mediesh;
·  shpjegon se si dhe pse ngjarjet historike janë interpretuar në mënyra të ndryshme;  
· shqyrton një sërë interpretimesh të së kaluarës për të vlerësuar vlefshmërinë e tyre nga këndvështrimi i burimeve dhe alternative te reja,   përdor interpretimin si një kompetence e te  nxënit. 

ANALIZA SHKAK-PASOJE:

· Analizon ngjarjet historike në lidhjet e tyre shkak-pasojë; 
· shpjegon pasojat në përfundimin e ngjarjeve, të situatave dhe të ndryshimeve historike.  Shikon të sotmen edhe si pasojë e shumë ngjarjeve historike të  djeshme ose si reflektim ndaj saj 

SHPJEGIMI DHE KOMUNIKIMI

· Praqet shpjegime rreth së kaluarës që janë koherente, të strukturuara dhe të arsyetuara, duke përdorur kronologjinë dhe fjalorin e duhur historik; 
· komunikon njohuritë historike në mënyra të ndryshme, duke përdorur kronologjinë dhe fjalorin e duhur  historik.

REZULTATET E TË NXËNIT TË KONCEPTEVE HISTORIKE

KUPTIMI KRONOLOGJIK

· përdor saktë datat dhe fjalorin për periudha të ndryshme historike, duke përfshirë periudhën parahistorike, antike, mesjetare, moderne;  
· kupton organizimin kronologjik të historisë dhe të vendosin njerëzit dhe ngjarjet në periudhën e saktë historike duke kuptuar dhe duke shpjeguar marrëdhëniet historike; 
·  ndërton linjën e kohës, duke vendosur në të periudhat historike dhe ngjarjet e rëndësishme historike; 
·  kryen veprime për llogaritjen e kohës;  
· krijon një tabelë kronologjike të periudhave historike, duke e pasuruar atë në vazhdimësi me informacionin e ri.
NDRYSHIMI DHE VAZHDIMËSIA
· Shpjegon ndryshimin dhe vazhdimësinë e ngjarjeve historike brenda dhe përtej periudhave historike; 
· analizon shkallën dhe ritmin e ndryshimit, nëse ndryshimi arriti në progres dhe nëse po për kë; analizon arsyet dhe rezultatet e ngjarjeve, e situatave dhe e ndryshimeve historike; 
· kupton dhe të ndërgjegjësohen për veçoritë e prirjeve historike sipas periudhave, të cilat sollën progresin e shoqërisë në shkallë kombëtare, evropiane dhe botërore. 

SHUMËLLOJSHMËRIA KULTURORE, ETNIKE DHE FETARE:
· Kupton se njerëzit dhe shoqëritë e përfshira në të njëjtën ngjarje historike mund të kenë përvoja dhe pikëpamje të ndryshme për të njëjtën ngjarje historike.
· RËNDËSIA
· Vlerëson rëndësinë e ngjarjeve, të njerëzve dhe të zhvillimeve në kontekstin e tyre historik dhe në ditët e sotme.
Plani mësimor  Histori IX
Planifikimi për periudhen  e parë 
                                                                                    Muaji: Shtator- Dhjetor   26 orë
Tematika 1,2&3
TEMATIKA  1. PARARENDËSIT E SHQIPTARËVE NË ANTIKITET
Përshkrimi për Tematikën 1

Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi periudhën parahistorike, evoluimin

e kulturave të para dhe mënyrën e jetesës në parahistori . Nëpërmjet kësaj tematike nxënësit do të kuptojnë dhe gjykojnë për

ndryshimet që solli lindja e bujqësisë dhe zbulimi i metalit në jetën e njeriut. Kjo tematikë do t’i pajisë nxënësit me njohuri dhe me

shprehi për ilirët dhe qytetërimin e tyre, shtrirjen, mënyrat e jetesës, organizimin shtetëror, kulturën ilire dhe ndikimi e kulturave

fqinje greke dhe romake në qytetërimin ilir.

Kjo tematikë sugjerohet të zhvillohet në 9 orë mësimore. Për tematikën e dhënë më poshtë janë parashikuar dhe veprimtari/projekte të

cilat jepen në rubrikën “Situata të sugjeruara”. Ato kanë për qëllim të vendosin nxënësin në pozitën e një historiani, si një zbulues

(eksplorues) dhe mbledhës faktesh e dokumentesh, përzgjedhës, gjurmues (hulumtues) e vlerësues, i aftë për të mbajtur qëndrimin e

tij për ngjarje të ndryshme historike, duke u bazuar në burime historike. Nëpërmjet tyre nxënësi demonstron kompetencat e lëndës

dhe kompetencat kyçe te zhvilluara gjatë orëve mësimore. 
Tematika së bashku me veprimtaritë/projektet realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për

të nxënit gjatë gjithë jetës.
TEMATIKA  2. SHQIPTARËT NË MESJETË (SHEK.V- SHEK.XV)

Përshkrimi për Tematikën 2

Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi historinë e shqiptarëve në Mesjetë. Kjo

tematikë ka për qëllim të shpjegojë vazhdimësinë ilire-shqiptare, ndarjen e Perandorisë Romake dhe ndryshimet që përjetuan arbërorët/shqiptarët në Perandorinë Bizantine. Tematika përshkruan veçoritë kryesore të principatave arbërore gjatë shek. XII-XV (Principata e Arbrit, Balshajve, Topiajve, Kastriotëve si dhe ndryshimet kryesore që solli zhvillimi i marrëdhënieve feudale në territoret e banuara nga  arbërorët.

Nëpërmjet kësaj tematike nxënësit njihen me karakteristikat kryesore të qyteteve mesjetare arbërore, kulturën, e artin dhe shoqërinë

gjatë mesjetës. Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi gjendjen e

territoreve të banuara nga arbërorët në prag të pushtimit osman. Ajo evidenton momentet kryesore të qëndrimit të klasës feudale shqiptare dhe

ballkanike ndaj sulmeve të para osmane; Tematika përshkruan momentet kryesore të jetës dhe veprimtarisë së Gjergj Kastriot

Skënderbeut, shkaqet e thirrjes së kuvendit të Lezhës, rëndësinë e tij. Tematika përshkruan tiparet e shtetit nën drejtimin e Gjergj

Kastriot Skënderbeut, tiparet e jetës së përditshme, marrëdhëniet e tij.

TEMATIKA 3. SHQIPTARËT  NËN PERANDORINË OSMANE (FUNDI  I  SHEK. XV- FILLIM I SHEK. XX)

Përshkrimi për Tematikën 3

Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi organizimin administrativ,

legjislativ, ekonomik dhe shoqëror të territoreve të banuara nga shqiptarët në perandorinë osmane. Tematika analizon zhvillimin ekonomik e

shoqëror të qyteteve  në shek. XVII-XVIII dhe faktorët që ndikuan në përhapjen e islamizmit tek shqiptarët. Ajo tregon

rrugën e formimit të pashallëqeve(Shkodrës, Janinës) dhe reformat e ndërmarra nga to, si dhe aspekte të jetës së përditshme në këto

pashallëqe. Tematika përshkruan zhvillimin e artit, e kulturës, e arkitekturës, e arsimit dhe fesë gjatë kësaj periudhe. Përmes kësaj

tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi periudhën e Rilindjes Kombëtare Shqiptare:

evidenton kushtet historike të lindjes së Rilindjes Kombëtare dhe rolin e elitës intelektuale shqiptare në zhvillimin e ndërgjegjes

kombëtare, përshkruan programin e Rilindjes Kombëtare, platformën dhe organizimin e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, momentet

kyçe të lëvizjes arsimore - kulturore, evidenton rëndësinë e mësonjëtores së Korçës, Kongresit të Manastirit dhe atë të Elbasani.

Nxënësit aftësohen të shpjegojnë veçoritë e kryengritjeve antiosmane gjatë viteve 1911-1912 dhe karakterin kombëtar dhe autonomist

të Memorandumit të Greçes. Nxënësit aftësohen për të shpjeguar evoluimin e Lëvizjes Kombëtare Shqiptare deri në shpalljen e

Pavarësisë së Shqipërisë. 
Periudha parahistorike

Nxënësi:

identifikon ekzistencën e kulturave parahistorike dhe zhvillimin këtyre kulturave; 

· përcakton në hartë qendrat e banuara prehistorike;

përshkruan mënyrën e jetesës në parahistori;

analizon ndryshimet që solli lindja e bujqësisë dhe zbulimi i metalit në jetën e njeriut.
Qytetërimi ilir

Nxënësi:

përcakton në hartë shtrirjen e fiseve kryesore ilire;

përshkruan tiparet e fiseve kryesore ilire;

përshkruan evoluimin e formacioneve shtetërore në Iliri dhe në Epir duke evidentuar veçoritë e secilit prej tyre;

tregon mënyrën e jetesës së shoqërisë ilire;

përshkruan organizimin administrativ të ilirëve gjatë sundimit romak;

evidenton ndikimin e kulturës romake tek ilirët;

rendit disa të dhëna për kulturën ilire, gjuhën simbolet, monedhat, ndërtimet, veshjet, veglat e punës, armët, praktikat e varrimit dhe besimin.
VEPRIMTARI 

Ndikimi i kulturave fqinje greke dhe romake në kulturën ilire

Nxënësi:

evidenton ndryshimet që pësoi jeta dhe kultura ilire nga ndikimi i kulturave fqinje greke dhe romake;

tregon disa nga ndryshimet e jetës qytetare në Iliri gjatë sundimit romak.
Vizitë në muze ose në një zonë arkeologjike /historike
Nxënësi vëzhgon gjurmë të qytetërimit ilir në Shqipëri.
TEMATIKA 2
Shqiptarët në Perandorinë Bizantine

Nxënësi:

evidenton tezat kryesore ku mbështetet vazhdimësia iliro-shqiptare;

përshkruan ndryshimet që përjetuan arbërorët në Perandorinë Bizantine;

tregon faktorët që ndikuan në lindjen e marrëdhënieve feudale;

evidenton rolin e Principatës së Arbrit si organizim shtetëror;

përcakton në hartë shtrirjen e principatave arbërore të shekujve XII-XV;

përshkruan veçoritë e principatave shqiptare gjatë shekujve XIV-XV (Balshajt, Topiajt, Kastriotët);

tregon karakteristikat e qyteteve mesjetare arbërore dhe mënyrat e jetesës në to;

rendit disa të dhëna për kulturën arbërore si: gjuhën, simbolet, monedhat, ndërtimet, veshjet, veglat e punës, armët, marrëdhëniet martesore etj.;

përshkruan disa nga aspektet e zhvillimit të arsimit, të letërsisë, të artit dhe të besimit në mesjetë.

Shqiptarët nga fundi i shek. XIV – shek. XV

Nxënësi:

evidenton arsyet e inkursioneve të para osmane në Ballkan;

tregon qëndrimin e fisnikëve shqiptarë dhe ballkanikë ndaj sulmeve të para osmane.

Periudha e Gjergj Kastriotit, Skënderbeut

Nxënësi:

përshkruan momentet kryesore të jetës dhe veprimtarisë së Gjergj Kastriotit,

shpjegon shkaqet e thirrjes së Kuvendit të Lezhës;

liston vendimet e Kuvendit të Lezhës duke evidentuar rëndësinë e tyre;

përshkruan tiparet e shtetit nën drejtimin e Gjergj Kastriotit, Skënderbeut;

rendit betejat kryesore të shqiptarëve kundër osmanëve nën drejtimin e Besëlidhjes së Lezhës dhe të Gjergj Kastriotit, Skënderbeut;

vlerëson marrëdhëniet e shtetit të Skënderbeut me shtetet e tjera.kënderbeut;

VEPRIMTARI

Dyndjet e sllavëve në ballkan dhe pasojat e tyre

Nxënësi gjykon për pasojat e dyndjeve sllave në Ballkan dhe ndikimin e tyre te arbërorët/shqiptarët.

Arbëreshët  Nxënësi:
evidenton arsyet e largimit nga vendi i tyre;

tregon në hartë vendet ku u vendosën arbërorët pasi u larguan;

vlerëson ruajtjen e gjuhës, traditave, veshjeve etj.

Vizitë në Muzeun e Krujës

Nxënësi:

njihet nga afër me kryeqendrën e shtetit të Skënderbeut;

identifikon objektet kryesore historike duke u njohur nga afër me organizmin e shtetit gjatë periudhës së Skënderbeut;

dallon dhe rendit simbolet e shtetit të Skënderbeut.

TEMATIKA 3 (NENTEMATIKA 3.1)

Shqiptarët nën sundimit osman

Nxënësi:

përshkruan organizimin administrativ, legjislativ, ekonomik dhe shoqëror të territoreve të banuara nga shqiptarë gjatë sundimit osman;

përshkruan ecurinë ekonomike e shoqërore të qyteteve shqiptare në shekujt XVII-XVIII;

evidenton faktorët që ndikuan në përhapjen e islamizmit tek shqiptarët;

tregon në hartë shtrirjen e Pashallëkut të Shkodrës dhe të Janinës;

përshkruan rrugën e formimit të pashallëqeve dhe reformat e ndërmarra nga to;

përshkruan aspekte të jetës së përditshme në këto pashallëqe;

vlerëson rëndësinë e këtyre pashallëqeve
Shtator-Dhjetor
	Nr.
	Tematikat
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet dhe materialet didaktike

	1
	Perseritje 

Klasa VIII
	Përsëritje - Ekonomia gjatë Luftës së Ftohtë 
	
	Punë në grup, 

Punë individuale

Stuhi mendimesh
	
	Teksti mesimor Histori VIII

	2
	
	Përsëritje - Ekonomia gjatë Luftës së Ftohtë 
	
	
	
	

	3
	
	Përsëritje - Përfundimi i Luftës së Ftohtë 
	
	Punë në grup, 

Punë individuale

Stuhi mendimesh
	
	Teksti mesimor Histori VIII

	4
	
	Përsëritje - Prirjet e qytetërimeve sot 
	
	
	
	

	5
	TEMATIKA 1.

Pararendësit e shqiptarëve në antikitet

Nëntematika 1.1

Periudha Parahistorike

Nëntematika 1.2

Qytetërimi ilir


	Gjurmë të parahistorisë në territoret e banuara nga shqiptarët
	Pyetje rreth grafikut në fig.1 dhe Burimit 1. 

Mbështetur në grafikun e fig. 1, si dhe të dhënat e burimit, llogaritni periudhën kohore të parahistorisë.

Cilat janë tri periudhat në të cilat ndahet parahistoria?
	Insert. Punë në grup, 

Punë individuale


	Vlerësim diagnostikues

Vëzhgime 

Intervista 

Vetëvlerësime
	Teksti mësimor Histori 9

Hartë e vendbanimeve në territoret shqiptare gjatë parahistorisë



	6
	
	Ilirët. Organizimi ekonomik dhe shoqëror i tyre
	Pyetje rreth burimit 1. Vendoseni veten në pozicionin e një historiani. Çfarë të dhënash jep ky shkrim lidhur truallin historik të ilirëve?
	Punë në grup

Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim në grup

Vlerësim individual
	Teksti mësimor Histori 9

Materiale nga interneti,

Hartë e fiseve ilire

	7
	
	Mbretëritë ilire
	Hartë e mbretërive të para ilire.

Në hartën e fig. 1 identifikoni mbretëritë e  para ilire.
Cilat janë fiset kryesore të Mbretërisë Ilire?
Cila është shtrirja e  Mbretërisë Ilire?
	Punë në grup

Metoda integruese


	Vlerësim në grup

Vlerësim individual.
	Teksti mësimor Histori 9

Materiale nga interneti,

Hartë e mbretërive të para ilire 

	8
	
	Shteti i Epirit
	 Hartë e territoreve të Epirit

Në hartën e fig.1, identifikoni kufijtë veriorë, jugorë, lindorë dhe perëndimorë të Epirit.
Identifikoni fiset barbare.                                                     
	Punë në grup, 

Punë individuale
	Vëzhgim

Vlerësim individual, në grup, vetëvlerësim
	Teksti mësimor Histori 9

Historia e popullit shqiptar. Vëllimi I

	9
	
	Mbretëria Dardane
	Pyetje për hartën dhe Burimin1

 Identifikoni në hartën e fig.1 kufijtë e  Mbretërisë Dardane.

Çfarë të dhënash jep informacioni i dhënë në Burimin 1 për  Dardaninë?                                      
	Metoda interaktive, bashkëpunuese, gjithpërfshirëse.
	Vlerësim individual, dhe grup.

Vëzhgim, 
	Teksti Histori 9

Historia e qytetërimit shqiptar. Kristo Frashëri

Historia e popullit shqiptar. Vëllimi I

	10
	
	Territoret ilire nën Perandorinë Romake


	Pyetje rreth Burimit 1. 

Si e vlerësoni aktin e mbretëreshës Teuta?

Duke u nisur nga akti i mbretëreshës Teuta, si mendoni se reaguan ilirët ndaj pushtimit romak?
	Metoda integruese

Punë në grupe.

Punë individuale
	Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup

Vlerësim individual, 
	Teksti mësimor 9, materiale nga interneti

Historia e popullit shqiptar. Vëllimi I

	11
	
	Gjuha, arti, kultura dhe besimi tek ilirët
	Pyetje rreth Burimit 1. 

Çfarë informacioni përcjell burimi 1 për karakteristikat e ilirëve si popull?
	Rrjeti i diskutimit. Punë në grupe.

Punë individuale
	Intervistë me listë treguesish, 

Vlerësim në grup

Vlerësim diagnostikues
	Interneti,

Teksti Histori 9

Ilirët, Neritan Ceka

	12
	
	Projekt: Hebrenjtë në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore (ora e pare)
	Bisedë rreth hebrenjve në Luftën e Dytë Botërore.
	Punë në grupe. Punë individale
	
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	13
	Tematika 2. Shqiptarët në mesjetë (shek.V-shek.XV)
Nëntematika 2.1

Shqiptarët nën Perandorinë Bizantine

Nëntematika 2.2

Shqiptarët nga fundi I shek.XIV-shek.XV


	Arbërorët  gjatë mesjetës së hershme (shek.V- shek.X).
	Pyetje rreth Burimit 1.

Çfarë të dhënash ju përcjell burimi 1 për origjinën e shqiptarëve të sotëm? Po në lidhje me kulturën e tyre? 
	Parashikim me terma paraprak
	Vlerësim në grup dhe individual

Intervistë me listë treguesish, 

Vlerësim në grup


	Teksti mësimor Histori 9

Studime shqiptare Hahn,  interneti, 

	14
	
	Zhvillimi ekonomik dhe shoqëror në qytetin dhe fshatin mesjetar arbëror 
	Pyetje rreth Burimit 1. 

Mbështetur në njohuritë e marra në lëndën e qytetarisë në klasën VIII, tregoni cilat nga veçoritë e identitetit të kulturës shqiptare pasqyrohen në burimin 1.
	Metoda integruese
	
	Teksti mësimor Histori 9

Historia e popullit shqiptar. Vëllimi I


	15
	
	Principatat arbërore në shek. XII-XV


	Pyetje rreth Burimit 1. 

Çfarë  dëshmon burimi 1 në lidhje me sistemin e pronës gjatë shek. XII?
	Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim individual

Vlerësim diagnostikues 


	Teksti mësimor Histori 9



	16
	
	Kultura, arti, letërsia, arsimi, besimi në Mesjetë
	Pyetje rreth Burimit 1. 

Cilat janë informacionet që përcjellin Burimi 1 dhe fig.1  në lidhje me karakteristikat e arsimit në mesjetë?
	Stuhi mendimesh. Punë në grupe. Punë individuale
	Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup

Intervistë me një listë treguesish

Vlerësim për të nxënët formues
	Historia e qytetërimit shqiptar. Kristo Frashëri

Historia e popullit shqiptar. 
Vëllimi I

	17
	
	Veprimtari praktike: Dyndjet e sllavëve në Ballkan, pasojat e tyre
	Diskutim i Burimit 1 dhe 2 ne tekst.
	Punë në grupe. Punë individale
	
	Teksti mësimor Histori 9.

Materiale nga interneti 



	18
	
	Ardhja e osmanëve në Ballkan. Qëndresa e princërve arbërorë.
	 Listohen të dhënat historike që merren nga Burimi 1 në tekstin mësimor.
	Kllaster

Punë në grupe. Punë individale
	
	Teksti mesimor Histori 9, 
Historia e popullit shqiptar. Vëllimi I

	19
	
	Gjergj Kastriot Skënderbeu dhe Besëlidhja e Lezhës
	Komentoni përmbajtjen e amanetit të Gjon Kastriotit drejtuar të birit, Gjergjit.(fig.1)
	Punë në grupe. Punë individale
	Vlerësim diagnostikues

Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.
	Teksti mësimor Histori 9, 

Materiale nga Interneti, 

Filmi Skënderbeu

	20
	
	Formimi i shtetit të përqendruar nën drejtimin e Gjergj Kastriot Skënderbeut dhe veprimtaria e tij.
	Komentoni përmbajtjen e amanetit të Gjergj Kastriot Skënderbeut.(fig.1)

Cili është mesazhi që ju përcjellin  fjalët e tij?
	Rrjeti i diskutimit Punë në grupe. Punë individale
	
	

	21
	
	Vleresim portofoli/ Periudha e dyte
	Prezantim dhe vlerësim i detyrave te portofolit
	Punë në grupe. Punë individale
	Vlerësim i detyrave të portofolit
	Teksti mësimor Histori 9



	22
	
	Perseritje/ Periudha e dyte
	
	
	
	Teksti mësimor Histori 9

	23
	
	Test/ Periudha e dyte
	Kontroll i qendrueshmërisë së njohurive të marra
	Punë individale
	Kontroll i dijeve


	Teksti mësimor Histori 9.

	24
	Tematika. 3 Shqiptarët nën Perandorinë Osmane (fundi i shek.XV-fillimi i shek. XX)

Nëntematika 3.1

Shqiptarët nën sundimin osman


	Organizimi administrativ i territoreve të banuara nga shqiptarët  gjatë sundimit osman
	Koment i Burimit 1 në tekst.

Cili ishte organizimi feudal ushtarak i Perandorisë Bizantine? 
Çfarë ishte pronia?
	Metoda interaktive bashkëpunuese. Punë në grupe. Punë individale
	Vleresim diagnostikues
	Teksti mësimor Histori 9

Hartë e Sanxhaqeve shqiptare

	25
	
	Projekt: Hebrenjtë në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore (ora e dyte)
	Diskutohet për problemet apo vështirësite e hasura gjatë realizimit të projektit. Jepen udhëzime dhe oreientime.
	Metoda interaktive, bashkëpunuese
	Zbatime praktike.
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	26
	
	Jeta ekonomike, kulturore e fetare e shqiptarëve (shek. XVI-XVIII)
	Komentohet burimi 1 në  tekst. Pyetje rreth burimit: A mendoni se numri i zejeve në një qytet përcakton madhësinë e tij?

Renditni disa zeje qe njihni ose keni degjuar se kane qene te perhapura ne zonen tuaj. 
	Rrjeti i diskutimit. 

Punë në grupe. Punë individuale
	Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve,
	Teksti mësimor Histori 9.

Materiale nga interneti 

Zija Shkodra, Esnafet shqiptare


                                                                Planifikim i periudhes se  dytë.
Periudha: Janar – Mars   22 orë
Nëntematika 3.2 & Tematika 4 , 5
TEMATIKA 4. SHQIPËRIA DHE SHQIPTARËT NË VITET 1912 – 1939

Përshkrimi për Tematikën 4
Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi përpjekjet e shteti shqiptar në vitet

1912-1914 për konsolidimin e pavarësisë dhe njohjen ndërkombëtare të tij. Tematika përshkruan veprimtarinë e qeverisë së

përkohshme të Vlorës, liston vendimet e Konferencës së Ambasadorëve në Londër për statusin, kufijtë dhe organizimin e shtetit shteti

shqiptar si dhe përshkruan rrethanat e ardhjes së Princ Vidit në Shqipëri dhe arsyet e largimit të tij. Tematika përshkruan pozitën e

Shqipërisë gjatë Luftës së Parë Botërore dhe trajtimin e çështjes shqiptare në Konferencën e Paqes në Paris. Nxënësit identifikojnë

shkaqet e thirrjes së Kongresit Kombëtar të Lushnjës duke listuar vendimet e këtij kongresi, evidenton lindjen e parlamentarizmit në

Shqipëri, liston grupimet politike gjatë viteve 1920-1924, si dhe shpjegon arsyet që shkaktuan acarimin e jetës politike në Shqipëri të

cilat kulmuan me Lëvizjen e Qershorit 1924. Tematika trajton organizimin politik të shtetit shqiptar, ndryshimet në organizimin

shtetëror, si dhe masat që u morën për vendosjen e shtetit ligjor. Shpjegon marrëdhëniet e shtetit shqiptar me jashtë (Jugosllavi, Itali).

Lëvizjet politike dhe kulturore në Shqipëri; ndryshimet në jetën shoqërore dhe atë ekonomike (ligjet për Reformën Agrare, për

divorcin, për heqjen e ferexheve, për arsimin, ndryshimin e fizionomisë së qyteteve).Tematika trajton gjendjen sociale ekonomike

dhe politike të shqiptarëve në Jugosllavi dhe të popullsisë çame në Greqi gjatë viteve 1913-1941.

TEMATIKA 5. SHQIPTARËT DHE LUFTA E DYTË BOTËRORE 1939 – 1944
Përshkrimi për Tematikën 5

Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi pozitën e Shqipërisë gjatë Luftës së

Dytë Botërore. Kjo tematikë evidenton tiparet e rezistencës shqiptare ndaj pushtuesve italianë dhe gjermanë, ngjashmëritë dhe

dallimet e administratave të pushtimit, lidhjen e rezistencës shqiptare me atë të Aleatëve të Mëdhenj të Koalicionit të Kombeve të

Bashkuara dhe tregon qëndrimin e shqiptarëve në Kosovë dhe Çamëri gjatë Luftës së Dytë Botërore. Nëpërmjet kësaj tematike

nxënësit aftësohen të shpjegojnë rrjedhojat e Luftës së Dytë Botërore për Shqipërinë dhe shqiptarët. 
NENTEMATIKA 3.2
Rilindja Kombëtare Shqiptare
Nxënësi:

përshkruan kushtet historike të lindjes së Rilindjes Kombëtare Shqiptare;

rendit çështjet kryesore të programit të Rilindjes Kombëtare;

evidenton veprimtarët kryesorë të Rilindjes Kombëtare Shqiptare;

evidenton arsyet e thirrjes së Lidhjes Shqiptare të Prizrenit;

shpjegon platformën dhe organizimin e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit;

evidenton momentet kyç të Lëvizjes Kombëtare Shqiptare në vitet 1881-

1908;

përshkruan veprimtarinë e shoqërive patriotike shqiptare në diasporë;

· përcakton rolin e shoqërive shqiptare në diasporë në ndërgjegjësimin kombëtar të shqiptarëve;

shpjegon ndikimin që Revolucioni i Turqve të Rinj pati në Lëvizjen Kombëtare Shqiptare;

evidenton rëndësinë e Kongresit të Manastirit dhe të Elbasanit në lëvizjen kulturore dhe arsimore të shqiptarëve;

evidenton veçoritë e kryengritjeve anti osmane gjatë viteve 1911-1912;

shpjegon karakterin kombëtar dhe autonomist të Memorandumit të Greçes;

shpjegon kalimin nga platforma autonomiste në atë të pavarësisë;

liston vendimet e Kuvendit Kombëtar të Vlorës;

vlerëson rëndësinë e shpalljes së Pavarësisë.

VEPRIMTARI

Ndikimi i kulturës osmane dhe evropiane te shqiptarët

Nxënësi:

përshkruan veprën e Onufrit, David Selenicës etj., si dëshmi e ndikimit të kulturës evropiane në Shqipëri;

vlerëson përpjekjet e shqiptarëve për ruajtjen e traditave dhe objekteve historike.

Feja e shqiptarit është shqiptaria 

Nxënësi:
evidenton veprimtarinë patriotike të Pashko Vasës;

interpreton mesazhin e poemës “O moj Shqypni”, duke evidentuar rëndësinë e saj në formimin e ndërgjegjes kombëtare.

Album me veprimtarë të Rilindjes Kombëtare Shqiptare

Nxënësi evidenton veprimtarinë e disa prej veprimtarëve të Rilindjes Kombëtare Shqiptare.

Lojë me role “Kuvendi i Vlorës dhe Shpallja e Pavarësisë”

Nxënësi:

vlerëson rëndësinë që pati Shpallja e Pavarësisë për shqiptarët;

vlerëson rolin e Ismail Qemal Vlorës, Luigj Gurakuqit, Dom Nikollë Kaçorrit etj., në shpalljen e Pavarësisë së Shqipërisë.

TEMATIKA 4

Sfidat e shteti të pavarur shqiptar në vitet 1912-1920

Nxënësi:

përshkruan veprimtarinë e Qeverisë së Përkohshme të Vlorës;

liston vendimet e Konferencës së Ambasadorëve në Londër për statusin, kufijtë dhe organizimin e shtetit shteti shqiptar;

evidenton rrethanat e ardhjes së Princ Vidit në Shqipëri dhe arsyet e largimit të tij;

përcakton në hartë ndarjen e territorit të Shqipërisë në zona pushtimi gjatë Luftës së Parë Botërore;

evidenton qëndrimin që mbajtën Fuqitë e Mëdha ndaj çështjes shqiptare gjatë Luftës së Parë Botërore;

përshkruan reagimin e shqiptarëve në vitet e Luftës së Parë Botërore, duke evidentuar krijimin e krahinës autonome të Korçës dhe thirrjen e Kongresit të Durrësit;

përshkruan qëndrimin e Fuqive të Mëdha ndaj çështjes shqiptare në Konferencën e Paqes në Paris;

identifikon arsyet e thirrjes së Kongresit Kombëtar të Lushnjës;

liston vendimet e Kongresit Kombëtar të Lushnjës.

Shqiptarët në përpjekje për të konsoliduar shtetin

Nxënësi:

evidenton elementët e para të parlamentarizmit në Shqipëri duke listuar grupimet politike gjatë viteve 1921-1924;

shpjegon arsyet që shkaktuan acarimin e jetës politike në Shqipëri të cilat kulmuan me Lëvizjen e Qershorit 1924;

përshkruan organizimin shtetëror të Republikës Shqiptare;

evidenton përpjekjet e presidentit Ahmet Zogu për stabilizimin e situatës ekonomike dhe politike në Shqipëri;

përshkruan lëvizjen opozitare ndaj qeverisjes së presidentit Ahmet Zogu;

evidenton ndryshimet në organizimin shtetëror të Shqipërisë nga republika në monarki;

evidenton përpjekjet e mbretit Zog I për të ndërtuar shtetin kombëtar dhe për modernizimin e tij;

përshkruan marrëdhëniet me jashtë të shtetit shqiptar gjatë viteve 1925-1939;

përshkruan aspekte të jetës shoqërore dhe kulturore në Shqipëri në vitet 1920-1939.

Shqiptarët jashtë kufijve të Shqipërisë (1913-1941)

Nxënësi:

përshkruan gjendjen sociale, ekonomike dhe politike të shqiptarëve të Kosovës (1913-1918);

evidenton statusin e shqiptarëve në Mbretërinë Serbo-Kroato-Sllovene/Jugosllavi;

evidenton përpjekjet e shtetit shqiptar për mbrojtjen e të drejtave të shqiptarëve në Mbretërinë Serbo-Kroato-Sllovene/Jugosllavi;

përshkruan gjendjen sociale, ekonomike dhe politike të shqiptarëve në Greqi;

evidenton statusin e popullsisë shqiptare në Greqi;

evidenton përpjekjet e shtetit shqiptar për mbrojtjen e të drejtave të shqiptarëve në Greqi.

VEPRIMTARI

Lidhja e Kombeve dhe deklarata e Shqipërisë për mbrojtjen e minoriteteve

Nxënësi evidenton angazhimet e shtetit shqiptar për mbrojtjen e minoriteteve në Shqipëri.

Qytetet shqiptare në vitet 20-30 të shek. XX

Nxënësi prezanton nëpërmjet formave të ndryshme të komunikimit zhvillimin e qyteteve shqiptarëve në vitet 20-30 të shek. XX.

Ndikimi i Italisë në jetën urbane në Shqipëri

Nxënësi përshkruan ndryshimet që pësoi jeta në Shqipëri, në mënyrën e jetesës, në urbanizim etj.

Arsimi në Shqipëri në vitet 20 -30 të shek. XX

Nxënësi evidenton rolin e arsimit në emancipimin e shoqërisë shqiptare.

TEMATIKA 5    Lufta e Dytë Botërore 1939 – 1944
Nxënësi:

rendit masat që mori Italia e Musolinit për vendosjen e administratës së pushtimit në Shqipëri;

evidenton tiparet e qëndresës së hershme të shqiptarëve kundër pushtuesve italianë

përcakton tiparet e qëndresës së organizuar të shqiptarëve ndaj pushtimit italian,

evidenton grupimet kryesore politike jo fashiste në Shqipëri;

përshkruan mënyrën e administrimit të Shqipërisë gjatë pushtimit gjerman;

evidenton qëndrimin e grupimeve të ndryshme politike ndaj pushtuesit gjerman;

tregon qëndrimin e shqiptarëve në Kosovë dhe krahinën e Çamërisë gjatë Luftës së Dytë Botërore;

shpjegon pasojat e Luftës II Botërore në Shqipëri;

vlerëson qëndresën e armatosur të shqiptarëve gjatë Luftës së Dytë Botërore dhe të rënët në luftë.

Kontributi i rinisë dhe i gruas në Luftën Antifashiste Nacionalçlirimtare

Nxënësi vlerëson kontributin që dhanë gjatë luftës rinia dhe gruaja shqiptare.

Album: Hebrenjtë në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore
Janar- Mars
	Nr.
	Tematikat
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet dhe materialet didaktike

	1
	TEMATIKA 3

Territoret shqiptare nën Perandorinë Osmane  (Fundi i shek. XV-fillimi i shek. XX)

Nëntematika  3.2
Rilindja Kombëtare Shqiptare


	Rilindja Kombëtare Shqiptare
	Komentohet Burimi 1 ne tekst

Komentoni përmbajtjen e letrës së Veqilharxhit drejtuar nipit të vet.

Cili është mesazhi që kërkon të përcjellë autori? Argumentoni përgjigjen.
	Punë në grupe, punë individuale, ditari dypjesësh.
	Vëzhgim

Vlerësim individual, në grup, vetëvleësim
	Teksti mesimor, hartë 



	2
	
	Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj.
	Kujtohen njohuritë e marra në klasën e shtatë rreth programeve serbe dhe greke për copëtimin e tokave shqiptare.
	Punë në grupe, punë individuale, Kllaster
	Vlerësim individual, Intervista, Vëzhgim, Vlerësim ne grup
	Teksti mesimor Historia 9. Materiale nga interneti. Literaturë.



	3
	
	Lëvizja Kombëtare Shqiptare në vitet 1881-1908
	Komentohet Burimi 1 ne tekst

Cili është mesazhi që përcjellin fjalët e Sami Frashërit
	Punë në grupe. Punë individale

Rrjeti i diskutimit
	Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup
	

	4
	
	Shoqëritë shqiptare në diasporë


	Komentohet burimi 1 &2 në tekst.
	Kllaster

Punë në grupe
	Vlerësim individual dhe në grup. 
	Teksti mesimor Historia 9. Materiale nga interneti. Literaturë.



	5
	
	Veprimtari praktike : Feja e shqiptarit është shqiptaria
	Lexohet dhe komentohet Burimi 1 ne tekst për veprimtarinë e Pashko Vasës.
	Punë në grupe, punë individuale
	Intervistë me listë treguesish, 

Vlerësim në grup


	Teksti mesimor Historia 9. Historia e popullit shqiptar Vëllimi 2 

Antologji e mendimit shqiptar

	6
	
	Revolucioni i Turqve të Rinj dhe Lëvizja Kombëtare Shqiptare (1908-1912).
	Komentohet burimi 1 ne tekst dhe përshkruhet gjendja e Perandorisë Osmane në fillim të shek. XX.
	Punë në grupe. Punë individale
	Vlerësim në grupe, Vlerësim individual, Vëzhgim
	Teksti mesimor Historia 9.  

Interneti

Literaturë.

	7
	
	Kuvendi i Vlorës dhe Shpallja e Pavarësisë së Shqipërisë
	Komentohet Burimi 1 në tekst,  intervista e dhënë nga Ismail Qemali një gazetari italian në 20 nëntor 1912.
	Punë në grupe. Punë individale

Metoda integruese
	Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup
	

	8
	
	Projekt: Hebrenjtë në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore (ora e trete)
	Diskutohet për problemet apo vështirësite e hasura gjatë realizimit të projektit. Jepen udhëzime dhe oreientime.
	Metoda interaktive, bashkëpunuese
	Zbatime praktike.
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	9
	Tematika IV

Shqipëria dhe shqiptarët në vitet 1912-1939
Nëntematika 4.1

Sfidat e shtetit të pavarur shqiptar 1912-1920

Nëntematika 4.2

Shqiptarët në përpjekje për të konsoliduar shtetin.

Nëntematika 4.3

Shqiptarët jashtë kufijve të Shqipërisë  (1913-1941)
	Shteti shqiptar në vitet 1912-1914


	Lexohet dhe komentohet Burimi 1 ne tekst

Cilat ishin dy pikat kyçe në të cilat i përqendroi vëmendjen I.Qemali për përzgjedhjen e anëtarëve të qeverisë?
	Punë në grup 

Rrjeti i diskutimit

Punë individuale
	vlerësim në grup
	Teksti mësimor 

Materiale nga interneti. 

	10
	
	Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore (1914-1918)
	Kujtohen njohuritë e marra në klasën e tetë në lidhje me shkaqet e fillimit të Luftës I Botërore. Komentohet karikatura në fig.1
	Punë në grup

Rrjeti i diskutimit
	Vëzhgim

Vetëvlersim vlerësim në grup
	Teksti mësimor.

Materiale nga interneti

	11
	
	Konferenca e Paqes dhe Kongresi i Lushnjës
	 Komentohen fjalët e Nolit pas takimit me presidentin amerikan Uillson. Cili ishte qëndrimi i Fuqive të Mëdha ndaj Shqipërisë në Konferencën e Paqes në Paris?
	Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale
	vlerësim në grup
	Teksti mësimor.

Materiale nga interneti

	12
	
	Zhvillimet politike në Shqipëri në vitet 1921-1924
	Komentohet burimi 1 në lidhje me ligjin për zgjedhjet parlamentare në Shqipëri në vitin1921


	Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale
	Vetëvlersim dhe vlerësim në grup


	Teksti mesimor Historia 9. Materiale nga interneti. Literaturë.



	13
	
	Republika Shqiptare (1925-1928)
	Mbështetur në burimin 1 identifikohen cilesi të karatkerit  të Ahmet Zogut
	Metoda interaktive, bashkëpunuese
	Vlerësim për të nxënët formues

	

	14
	
	Monarkia Shqiptare (1928-1939)
	Komentohet Fig. Dhe burimi 1 në tekst lidhur me reagimin ndaj vendosjes se monarkisë.
	Punë në grupe.

Punë individuale
	Vlerësim në grup dhe individual
	

	15
	
	Zhvillimet shoqërore dhe kulturore në Shqipëri në vitet 1920- 1939
	Diskutohet burimi 1 në tekst.

Pse gratë dhe vajzat e viteve ’30 guxuan dhe denoncuan raste të tilla?
	Punë në grup

Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim në grup

Vlerësim individual
	

	16
	
	Kosova dhe shqiptarët e tjerë në Mbretërinë Serbo-Kroato-Sllovene/Jugosllavi 
	Bisedë rreth burimit 1 në tekst.

Cilat ishin vendimet e Konferencës së Ambasadorëve në Londër për kufijtë lindorë dhe verilindorë të Shqipërisë?
	Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale
	Zbatime praktike, vleresim në grup dhe individual
	Teksti mesimor Historia 9. Materiale nga interneti. Literaturë.

	17
	
	Shqiptarët në Greqi vitet 1913-1941
	Bisedë rreth Burimit 1.

Cilat ishin vendimet e Konferencës së Ambasadorëve në Londër për kufirin jugor të Shqipërisë?
	Metoda interactive, bashkëpunuese

gjithpërfshirëse
	Vlerësim individual
	Teksti mesimor Historia 9. Materiale nga interneti. Literaturë.

	18
	
	Veprimtari praktike: Qytetet shqiptare në vitet 20-30 të shek. XX
	Diskutohet burimi 1 në tekst.
	Punë në grup
	Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.
	Teksti mesimor, Interneti Literaturë.

	19
	
	Vleresim portofoli/ Periudha e dyte
	Prezantohen  detyrat e portofolit të punuara në mënyrë të pavarur para shokëve  dhe vlerësim për punën e bërë
	Përdorim informacioni,

Analize 

Punë  e pavarur individuale
	Vlerësim individual, i çdo nxënësi i punës me test. Vlerësim përmbledhës
	Portofolet e secilit nxënës, lap- top, fletore shënimesh, etj


	20
	Shqiptarët dhe Lufta II Botërore 1939-1944

Nëntematika 5.1

Lufta II Botërore 1939-1944


	Shqipëria nën pushtimin italian 1939-1941


	Komentohet burimi 1 ne tekst

Cili është mesazhi që kërkon t’i përcjellë Benito Musolinit, ish kryeministri Mehdi Frashëri?
	Punë në grupe. Punë individale

Kllaster
	Vëzhgim.

Vlerësim në grup

Vlerësim individual
	Teksti mesimor Historia 9. Materiale nga interneti. Literaturë.

	21
	
	Qëndresa shqiptare ndaj pushtimit Italian 1941-1943
	Komentohet burimi 1 ne tekst

Cili është mesazhi që kërkon t’i përcjellë Benito Musolinit, ish kryeministri Mehdi Frashëri?
	Punë në grupe. Punë individale

Kllaster
	Vëzhgim.

Vlerësim në grup

Vlerësim individual
	Teksti mesimor Historia 9. Materiale nga interneti. Literaturë.

	22
	
	Perseritje / Periudha e dyte
	
	
	
	Teksti mesimor Historia 9

	23
	
	Test/ Periudha e dyte
	
	Prezantim 

Diskutim përfundimesh

Punë individuale 
	Vlerësim individual, i çdo nxënësi i punës me portofol. Vlerësim portofoli
	Teksti mesimor Historia 9

	24
	
	Shqipëria nën pushtimin gjerman (shtator 1943-nëntor 1944)
	Komentohet përmbajtja e burimit 1 në tekst. 

Listohen të dhënat që jep burimi 1 në lidhje me trupat gjermane në Shqipëri.
	Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë. Vlerësim në grup
	Teksti mesimor Historia 9. Materiale nga interneti. Literaturë.


  Planifikimi i   periudhes së tretë
Periudha : Prill-Qershor
20 orë
Tematika 6 &7
TEMATIKA 6. SHQIPËRIA GJATË REGJIMIT KOMUNIST 1945 – 1990

Përshkrimi i tematikës 6 

Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime mbi vendosjen e regjimit komunist në Shqipëri,

tiparet kryesore zhvillimeve politike, ekonomike dhe shoqërore gjatë këtij regjimi dhe pasojat që ai solli për Shqipërinë dhe shqiptarët

gjatë viteve 1944-1990. Kjo tematikë përshkruan gjendjen ekonomike, politike dhe aspekte të jetës së përditshme në Kosovë në vitet

1945-1990.

Tematika së bashku me veprimtaritë/projektet realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të nxënit gjatë

gjithë jetës.
TEMATIKA 7. SHQIPËRIA DHE TRANZICIONI I SAJ DREJT DEMOKRACISË DHE EKONOMISË SË TREGUT

Përshkrimi i tematikës 7

Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi periudhën e pas rënies së rregjimit

komunist në Shqipëri dhe sfidat e saj drejt demokracisë dhe ekonomisë së tregut. Nëpërmjet kësaj tematike, nxënësit mësojnë për përpjekjet e Shqipërisë për integrim në strukturat euroatlantike si dhe sfidat e shoqërisë shqiptare në ditët e sotme, gjithashtu ata

vlerësojnë rëndësinë që pati për Kosovën shpallja e Pavarësisë.

Tematika së bashku me veprimtaritë/projektet realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të nxënit gjatë

gjithë jetës.
TEMATIKA 6
Regjimi komunist në Shqipëri 1944-1990

Nxënësi:

· liston masat që u morën për vendosjen e regjimit komunist në Shqipëri;

· përshkruan zhvillimet politike dhe ekonomike në Shqipëri gjatë viteve 1944- 1948;

· përshkruan opozitën e forcave demokratike dhe antikomuniste ndaj këtij regjimit;

evidenton dhunën e ushtruar nga regjimi për të eliminuar opozitarizmin në Shqipëri;

shpjegon pozitën ndërkombëtare të Shqipërisë në Konferencën e Paqes në Paris;

përshkruan problematikat e marrëdhënieve të Shqipërisë me jashtë, gjatë viteve 1944-1948, duke evidentuar arsyet e marrëdhënieve të saj me Jugosllavinë e Titos;

përcakton diktaturën e proletariatit dhe luftën e klasave si tiparin kryesor të regjimit komunist;

shpjegon politikat ekonomike të shtetit shqiptar, duke evidentuar shtetëzimin,

planifikimin, industrializimin dhe kolektivizimin e bujqësisë si tiparet kryesore të saj;

shpjegon ndikimin që pati Kursi i Ri i Hrushovit në situatën e brendshme në Shqipëri;

shpjegon shkaqet e orientimit të ri politik të qeverisë shqiptare drejt BRSS pas prishjes së marrëdhënieve me Jugosllavinë;

evidenton arsyet e prishjes së marrëdhënieve të Shqipërisë me Bashkimin Sovjetik;

përshkruan ndryshimet që pësoi shoqëria shqiptare gjatë viteve ’60-’70;

evidenton shtimin e represionit komunist dhe përpjekjet e tij për “krijimin e njeriut të ri”;

shpjegon pasojat që pati lufta e klasave dhe shkelja e të drejtave të njeriut gjatë regjimit komunist;

shpjegon shkaqet e orientimit të ri politik të qeverisë shqiptare drejt Republikës Popullore të Kinës;

shpjegon tiparet e marrëdhënieve të qeverisë shqiptare me Kinën dhe ndikimin e tyre në shoqërinë shqiptare;

përcakton veçoritë e politikës së qeverisë komuniste shqiptare, të cilat çuan në izolimin e plotë të vendit;

evidenton situatën e vështirë ekonomike dhe politike të shoqërisë shqiptare;

përshkruan aspekte të shfaqjes së pakënaqësisë masive dhe individuale ndaj regjimit komunist;

rendit masat qe morën drejtuesit e lartë të regjimit në përpjekje për të zbutur krizën e tij.

Shqiptarët e Kosovës në vitet 1945-1990

Nxënësi

përshkruan gjendjen ekonomike, politike dhe qëndresën e shqiptarëve në Jugosllavi 1945-1968;

vlerëson Kushtetutën e vitit 1974 për Kosovën;

përshkruan rrugën e rivendosjes se autoritetit serb në Kosovë dhe pasojat e tij;

shqyrton aspekte të jetës së përditshme në Kosovë.

VEPRIMTARI

Jeta e përditshme

Nxënësi tregon aspekte të jetës së përditshme të shqiptarëve gjatë viteve të regjimit komunist.

Albumi i opozitarëve të regjimit komunist

Nxënësi evidenton dhe vlerëson disa nga figurat e shquara demokratike të periudhës komuniste, duke evidentuar kontributin që ata dhanë për Shqipërinë.

Nxënësi evidenton format e përdorura për ideologjizimin e çdo qytetari.

Nxënësi përcakton pozitën reale të qytetarit në raport me të drejtat themelore demokratike si: liria e fjalës, e shtypit, e organizimit, e besimit fetar etj.

TEMATIKA 7
Kriza e regjimit komunist

Nxënësi:

përshkruan disa nga momentet kryesore të shprehjes së pakënaqësisë popullore

kundër diktaturës komuniste gjatë vitit 1990;

përshkruan lëvizjet e dhjetorit 1990 dhe evidenton faktorët që çuan në krijimin e pluralizmit politik.

Shqipëria nga tranzicioni në integrimin euroatlantik 1990 – sot

Nxënësi:

përshkruan veçoritë e sistemit të ri politik ekonomik e shoqëror;

krahason aspekte të jetës së përditshme të Shqipërisë me aspekte të jetës së përditshme në Evropë;

tregon sfidat e shtetit shqiptar në rrugën e integrimit euro-atlantik;

Rruga e Kosovës për pavarësi

Nxënësi:

shpjegon faktorët dhe rrugën e Kosovës për pavarësi;

vlerëson rolin që patën ndërkombëtarët në këtë proces;

vlerëson rëndësinë që pati shpallja e Pavarësisë për Kosovën.
VEPRIMTARI

Jeta e përditshme sot

Nxënësi tregon tipare të reja të jetës së përditshme sot.

Lojë me role: Seanca në parlamentin shqiptare/organizmi i shtetit shqiptar

Prill-Qershor
	Nr.
	Tematikat
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet dhe materialet didaktike

	1
	Nëntematika 5.1

Lufta II Botërore 1939-1944
	Përfundimi i Luftës së Dytë Botërore në Shqipëri, rrjedhojat e saj
	Diskutohet burimi 1 në tekst në lidhje me qëndresën e shqiptarëve ndaj pushtuesti nazist.

Pse kryekomandanti i trupave gjermane në thirrjen drejtuar shqiptarëve përmend dy virtyte të shqiptarëve, mikëpritjen dhe besën?
	Punë në grupe. Punë individale

Stuhi idesh


	Vlerësim individual, vlerësim në grup.


	Teksti mesimor Historia 9. Materiale nga interneti. Literaturë.

	2
	
	Shqiptarët në Kosovë dhe krahinën e Çamërisë gjatë Luftës II Botërore
	Në hartën e Ballkanit të vitit 1941 identifikohen ndryshimet territoriale pas pushtimit nazi-fashist. Cilat janë ndryshimet që ka pësuar kufiri i Shqipërisë?
	Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë. Vlerësim në grup
	Teksti mesimor Historia 9. Materiale nga interneti. Literaturë.

	3
	
	 Veprimtari praktike:  Kontributi i rinise dhe gruas ne Luften Antifashiste Nacionalclirimtare 
	Evidentohet pjesemarrja e te rinjve dhe grave ne LANC
	Metoda interaktive, bashkëpunuese
	Zbatime praktike.
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	4
	Tematika VI

Shqipëria gjatë regjimit komunist 1944 -1990
Nëntematika 6.1

Regjimi komunist në Shqipëri  1944-1990
	Vendosja e regjimit komunist në Shqipëri
	Bisedë rreth Burimit 1 në tekst. 

A ju duket i drejtë vendimi i KNC të Shkodrës për të luftuar çdo forcë politike në vend?
	Kllaster
	Vëzhgim. Vlerësim në grup
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	5
	
	Shqipëria gjatë viteve 1944-1948
	Kujtohen njohuritë e mara në klasën në lidhje me OKB-në.

Cilat shtete u anëtarësuan të parat në OKB? Cili ishte qëllimi i OKB-së?
	Punë në grupe. Punë individale
	Vlerësim në grupe, Vlerësim individual, Vëzhgim
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	6
	
	Ndërtimi i partisë-shtet në Shqipëri sipas modelit stalinist gjatë viteve 1948-1953
	Bisedë rreth karakteristikave të punës vullnetare në ditët tona. Krahasohen karakteristikat e punës vullnetare gjatë viteve të regjimit komunist me punën vullnetare në ditët tona.
	Punë në grupe. Punë individale
	Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup

Intervistë me listë treguesish, 

Vlerësim në grup
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti,

Literaturë

	7
	
	Shqipëria gjatë viteve 1954-1961
	Diskutim rreth dy tablove të paraqitura në tekst në fig.1 &2.

Cilat janë të përbashkëtat mes dy fotove në fig. 1&2?

Cilin prej tipareve të regjimeve totalitare prezantojnë dy fotot?
	Rrjeti i diskutimit
	
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	8
	
	Shqipëria gjatë viteve 1961-1978
	Komentohet fig.1 në tekst.

Cilat ishin karakteristikat e zhvillimit ekonomik, politik e shoqëror të Shqipërisë në vitet 1961-1978?
	Punë në grup 

Rrjeti i diskutimit

Punë individuale
	Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup
	Teksti mësimor 

Materiale nga interneti. 

	9
	
	Vetizolimi i shtetit shqiptar dhe kriza e regjimit komunist 
( 1978-1990)
	Bisedë rreth burimit 1 në tekst.

Si e vlerësoni proçesin e bunkerizimit të Shqipërisë në kohën e komunizmit?

Si ndikoi proçesi i bunkerizimit në ekonominë e vendit?
	Punë në grup

Rrjeti i diskutimit
	Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	10
	
	Projekt: Hebrenjtë në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore (ora e katert)
	Puna e nisur  që në fillim të vitit shkollor vjen e përfunduar në trajtën e një produkti projekti, në formën e zgjedhur prej nxenesve, për të marrë një vlerësim, për shkak të shtrirjes, njohurive, shkathtësive, qëndrimeve dhe vlerave që  do demonstrojne.
	Pune ne grup 
Pune individuale
	Vleresim ne grup
Vleresim individual
	Histori 9

Interneti, Literaturë

	11
	Nëntematika 6.2

Shqiptarët e Kosovës në vitet  1945-1990
	Shqiptarët në Jugosllavi gjatë viteve 1945-1965
	Komentohet burimi 1 i paraqitur në tekst.

Me çfarë qëllimi dolën shqiptarët e Kosovës dhe Rrafshit të Dukagjinit nga Konferenca e Bujanit?
	Punë në grup
	Intervistë me një listë treguesish

Vlerësim për të nxënët formues
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë



	12
	
	Shqiptarët në Jugosllavi gjatë viteve 1966- 1990
	Kujtohen njohuritë e marra në klasën e tetë në lidhje me krijimin e Jugosllavisë.

Punohet me hartën në fig.1
	Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale
	Vetëvlersim dhe vlerësim në grup
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë




	13
	
	Perseritje
	
	
	
	

	14
	
	Veprimtari praktike: Aspekte të jetës së përditshme të shqiptarëve gjatë viteve të regjimit komunist
	 Bisedë rreth burimit 1,2 &3 të paraqitura në tekstin mesimor.
	Rrjeti i diskutimit


	Vlerësim në grup
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	15
	
	Test/Periudha e trete
	
	Prezantim 

Diskutim përfundimesh

Punë individuale 
	Vlerësim individual, i çdo nxënësi i punës me portofol. Vlerësim portofoli
	Teksti mesimor Historia 9

	16
	
	Vleresim portofoli/Periudha e trete
	Prezantohen  detyrat e portofolit të punuara në mënyrë të pavarur para shokëve  dhe vlerësim për punën e bërë
	Përdorim informacioni,

Analize 

Punë  e pavarur individuale
	Vlerësim individual, i çdo nxënësi i punës me test. Vlerësim përmbledhës
	Portofolet e secilit nxënës, lap- top, fletore shënimesh, etj


	17
	Tematika VII

Shqipëria dhe tranzicioni i saj drejt ekonomisë së tregut

Nëntematika 7.1
Rënia e regjimit komunist në Shqipëri

Nëntematika 7.2

Shqipëria nga tranzicioni në integrimin euro-atlantik (1990-sot)

Nëntematika 7.3

Rruga e Kosovës për pavarësi
	Lëvizjet e dhjetorit 1990 dhe shpallja e pluralizmit politik
	Komentohet karikatura në fig.1.

Cfarë përfaqësojnë dy grupet e paraqitura në karikaturë?

Cfarë janë dukë bërë ato?
	Punë në grupe.

Punë individuale
	Vlerësim në grup

Vlerësim individual
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	18
	
	Shqipëria gjatë tranzicionit për në demokraci (1990-2013)
	Komentohet burimi 1 i paraqitur në tekst.

Cila ishte simbolika e veprimti të paraqitur në fig.1? A gjeni të përbashkëta mes rënies së murit të Berlinit dhe bustit të diktatorit Hoxha?
	Punë në grup

Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim në grup

Vlerësim individual
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	19
	
	Proçeset e integrimit euroatlantik të Shqipërisë 1990-2013
	Komentohet shprehja “E duam Shqipërinë si Europa”.

Si e kuptoni parmbajtjen e shprehjes?

A e kanë realizuar shpiptarët ëndrrën e tyre?
	Punë në grup

Kllaster
	Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë

	20
	
	Rruga e Kosovës për pavarësi dhe integrim euro-atlantik
	Komentohet Burimi 1 i paraqitur në tekst.
	Metoda interaktive, bashkëpunuese

gjithpërfshirës
	Vlerësim individual
	Teksti mësimor Histori 9

Interneti, Literaturë



